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 ■ uDDANNeLSe 
Af Pia Lykke

Nød lærer nøgen kvinde 
at spinde. Og manglende 

relevante tilbud lærer arbejds-
løse topchefer at strikke et nyt 
uddannelsesprogram sammen.

Fire medlemmer af netvær-
ket Topledere på vej satte 
sig i foråret sammen for at 
se nærmere på, om det var 
muligt at skabe et seks ugers 
uddannelsesforløb for ledige, 
som henvender sig til erfarne 
ledere, der gerne vil videre, og 
som samtidig kan være med 
til at skabe mere vækst. De 
fi re præsenterede ideen for 
DTU Executive School of 
Business, som tog udfordrin-
gen op, og efter sommerferien 
starter det første hold kursister 
på programmet “the 100 Day 
Growth challenge” på DTU.

Gøres attraktive
uddannelsesprogrammet har 
to formål. Dels skal det gøre 
de arbejdssøgende direktø-
rer mere attraktive, fordi de i 
løbet af de seks uger arbejder 
med at løse konkrete vækstud-
fordringer i erhvervslivet, dels 
skal programmet skabe værdi 
hos de virksomheder, der stil-
ler med en case. De får nemlig 
tilbudt en analyse af aktuelle 
problemstillinger af en hånd-

fuld topkvalifi cerede, ledige 
erhvervsfolk. 

80 pct. af medlemmerne i 
topledere på vej står i en a-
kasse. Når udfordringen lan-
dede hos Dtu Business, er det 
blandt andet fordi, man her 
arbejder med topledere i det 
daglige og har god kontakt 
til danske virksomheder, som 
ligger inde med nogle enten 
uudforskede muligheder eller 
erkendte vækstplaner, som 

man ikke er gået i gang med, 
lyder forklaringen fra initiativ-

tagerne. under kursusforløbet, 
der er baseret på action-lear-

Ledige topchefer bag ny uddannelse

“Ideen er, at vi gennem seks uger kan 
tage dem i hånden og efterfølgende 

forhåbentlig levere et oplæg, 
der fortæller, hvad virksomheden 

skal gøre for at skabe vækst”
Hroar Bay-Smidt, ledig topchef,

Fire ledige 
erhvervsledere 
står bag nyt 
uddannelsestilbud 
til erfarne, 
arbejdsløse chefer, 
der søsættes af 
Dtu Business. 
Formålet er at 
skabe nye job og 
vækst i danske 
virksomheder

Rigtigt mange topchefer modtager i øjeblikket sil-
kesnoren, og starter derefter autopiloten med at 

søge nye job eller afsøge deres netværk for jobmulig-
heder. Men en gruppe tidligere chefer – der er en del 
af netværket topledere på vej – har valgt at tage skeen 
i den anden hånd. 

De har bedt DTU Executive School of Business 
om at tilrettelægge et for dem højrelevant, seksugers 
uddannelsesforløb, hvor de blandt andet skal udføre 
strategiprojekter for virksomheder, der ikke selv når det. 
Det gavner på den ene side de arbejdsløse ledige top-
chefer og på den anden side virksomhederne, der gratis 
får tilbudt konsulenthjælp for over en halv mio. kr. 

et noget anderledes, men på mange måder lignende 
initiativ har logistikvirksomheden Strålfors lavet. 
Strålfors sagde farvel til 18 erfarne medarbejdere i 
januar. For at hjælpe de tidligere medarbejdere på vej, 
har man sendt en folder ud til en masse virksomheder, 
hvor hvert enkelt arbejdsløs får lov til at præsentere 
sig selv på en side. Man kan blandt andet hyre en dame 
på 47 år, der ved siden af sit arbejde, har brugt de sidste 
20 år på at hjælpe hjemløse på vesterbro. 

Strålfors er en del af postgiganten Post Nord, hvor 
topchefen er svenskeren Lars Idermark. Han står i 
spidsen for næsten 39.000 medarbejdere – over en 
tredjedel i Danmark. Ham har executive også haft i 
tale. Han fortæller, hvordan han med tydelighed og 
stor direkthed er i færd med at sammensmelte den 
danske og svenske virksomhedskultur. Lars idermark 
har været topchef stort set hele sit arbejdsliv og ved 
godt at sammensmeltninger af kulturer tager tid.

Mød også den netop adlede brite, Sir Jonathan Ive, 
der er manden bag Apples ipad, iphone og ipod. Hans 
far arbejdede som skolelærer i det nordøstlige London, 
men var kunsthåndværker af hjerte. Den unge Jona-
than blev smittet af faren og begyndte allerede som 
ung at tegne og designe alt mellem himmel og jord. 
De tusindvis af timers træning i at designe gennem de 
seneste 30 år har formentlig bragt ham op som Apples 
designchef. God læselyst og nyd weekenden!

erhvervs ledere 
på nye veje

Thomas Zigler, 
Executive-journalist

Så har du kun én mulighed 
www.cfl.dk/lederkurser

Vil du udnævnes, fordi 
du er en god leder?

Bliv en del af Danmarks stærkeste HR-netværk

Lige nu får du 20% rabat på medlemskab
Tilmeld dig på www.pid.dk og få:

 • Magasiner om HR og ledelse
 • Rådgivning inden for jura, HR og erhvervspsykologi
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– Når HR skal vise resultater!
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Ledige topchefer bag ny uddannelse
Fire arbejdssøgende tidligere topchefer Hroar Bay-Smidt (tv), Torben Kristensen 
(tv) samt Søren Svanebjerg (th) og Ellen Als (th), som står bag ideen om et  
uddannelsesforløb rettet mod ledige ledere. Lasse Staffensen, som ses i midten,  
er programchef for kurset, som begynder til efteråret. Foto: Magnus Møller 

“Det, der driver 
os, er at skabe 

vækst til  
samfundet og job 

til os selv.”
ellen Als

 ■ tOPLeDeRe

”et unikt og spændende ini-
tiativ”.
Sådan lyder den forelø-

bige dom fra Ulrik Romme, 
beskæftigelseschef i Akade-
mikernes A-kasse, om det 
nye seks ugers kursus for ar-
bejdssøgende topchefer, der 
fra efteråret udbydes af DTU 
Business.

Akademikernes A-kasse 
har flere medlemmer blandt 
netværket Topledere på vej, 
der har fået ideen til det nye 
uddannelsesforløb for ledige 
erhvervsledere, og beskæfti-
gelseschefen synes, at kurset 
skiller sig ud.

“Helt grundlæggende er 
vi jo interesserede i alle 

initiativer, der fremmer be-
skæftigelsen i stedet for at 
forlænge ledigheden. Den 
her ide er positiv, fordi man 
tænker vækst i stedet for 
bare at tænke undervisning 

for kursets skyld,” siger ulrik 
Romme.

Han tilføjer, at a-kassen 
også finder kurset spænden-
de, fordi der ikke findes noget 
tilsvarende tilbud, målrettet 
mod erhvervsledere, på mar-
kedet.

“Der findes ikke rigtig noget 
for de medlemmer, der har en 
baggrund i topledelse. Det er 
interessant, at de her også får 
mulighed for at arbejde prak-
tisk i en virksomhed. For mig 
er det vigtigt, at kurset har et 
beskæftigelsesperspektiv. Det 
har det, hvis man får netværk, 
konkrete opgaver og et rele-
vant indhold, som fokuserer 
på beskæftigelse,” siger ulrik 
Romme.  PLY

A-kasse bifalder idé
“Den her idé er 

positiv, fordi man 
tænker vækst i 

stedet for bare at 
tænke kursus for 
kursets skyld.”

ulrik Romme, beskæftigel-
seschef, Akademikernes 

A-kasse

ning, undervises deltagerne af 
professorer fra ind- og udland 
og arbejder i grupper på fem-
seks personer med konkrete 
problemstillinger ude i virk-
somhederne.

“ideen er, at vi gennem seks 
uger kan tage dem i hånden 
og efterfølgende forhåbentlig 
levere et oplæg, der fortæller, 
hvad virksomheden skal gøre 
for at skabe vækst,” fortæller 
en af ideens bagmænd, Hroar 
Bay-Smidt.

Uden job
Han har været en del af top-
ledelsen i Velux og DLH over 
ti år. i øjeblikket er han uden 

job. Det samme gælder Ellen 
Als. Hun har arbejdet 25 år hos 
A.P. Møller-Mærsk, hvor hun 
blandt andet har beskæftiget 
sig med virksomhedsopkøb, 
været HR-direktør og arbej-
det med globalt sikkerhed og 
miljø. De to så sammen med 
deres kolleger i netværket, 
Søren Svanebjerg og Tor-
ben Kristensen, muligheden 
for at udnytte midlerne til seks 
ugers efteruddannelse på en, 
for dem, mere relevant måde, 
end de traditionelle kursusfor-
løb kan tilbyde. 

”Det, der driver os, er at skabe 
vækst til samfundet og job til os 
selv,” konstaterer ellen Als.

Både hun og Hroar Bay-Smidt 
ser frem til at deltage i det 
nye kursusforløb. Betingelsen 

for at blive optaget er, at man 
har arbejdet med topledelse 
i en årrække og er vant til at 

reflektere over, hvor virksom-
heden er på vej hen, forklarer 
Lasse Staffensen, der er pro-
gramchef på Dtu Business og 
skal stå i spidsen for det nye 
initiativ.

”erfarne direktører uden 
arbejde er en utrolig kompe-
tent og dyr ressource for sam-
fundet ikke at udnytte. Ambi-
tionen med det her projekt er 
at skabe et beskæftigelses-
mæssigt columbusæg, hvor 
vi på samme tid skaber nye 
arbejdspladser og hjælper en 
gruppe arbejdssøgende med 
særlige behov tilbage i job,” 
siger han.

Personlig assistent
ellen Als tilføjer, at projek-
tet sigter mod at tilknytte en 
nyuddannet, for eksempel 
en arbejdsløs Djøf’er til hver 
gruppe, der arbejder med en 
enkelt virksomhedscase, i 
rollen som gruppens person-

lige assistent. vedkommende 
kommer til at følge under-
visningen på lige fod med de 
øvrige deltagere.

”Det kan være en måde at 
få den unge ind i virksomhe-
den, hvor vedkommende kan 
bidrage med sin akademiske 
viden,” siger hun.

Foreløbig er både Dtu og 
initiativgruppen, der kalder 

sig exex.dk, gået i gang med at 
rekruttere casevirksomheder i 
deres respektive netværk. Det 
er ikke svært at finde kandi-
dater, lyder det fra Hroar Bay-
Smidt.

”De får jo i princippet gratis 
konsulentbistand for en halv 
til trekvart mio. kr.,” konsta-
terer han.

pia.lykke@borsen.dk

FAKTA    “The 100 day Growth Challenge“

 ■  uddannelsen er designet som et seksugers kursus for 
ledige, erfarne erhvervsledere. Sigtet med uddannelsen 
er dels at løfte de arbejdssøgende topledere tilbage i 
arbejde, dels at skabe nye arbejdspladser.

 ■  deltagerne skal arbejde med skabe en eksekveringsplan 
med udgangspunkt i en konkret case. Bag uddannelsen 
står dTu executive School of Business, der søsætter 
initiativet på opfordring af medlemmer af netværket 
Topledere på vej. Tilmeldingsfristen for første hold er i 
sidst i august. ply

FAKTA    netværket Topledere på vej

 ■  “Topledere på vej“ er et anbefalet netværk  
af erfarne CxO’er.

 ■  netværket har godt 275 medlemmer hvoraf to tredje-
dele er tilbage i job. netværket bygger på en aktivet og  
engageret indsats af medlemmerne og har som sin  
mest fornemme mission at gøre sig selv overflødigt. 

 ■  netværkets medlemmer er bredt sammensat både  
branche- og funktionsmæssigt og har alle udøvet  
ledelse på højt niveau. ply

FAKTA    Om seks ugers selvvalgt uddannelse

 ■  Langt de fleste dagpengemodtagere har ret til seks 
ugers selvvalgt opkvalificerende uddannelse,  
der godkendes af den relevante a-kassen. 

 ■  efter ni måneders ledighed er det jobcentret,  
der skal godkende kursusudgiften.  ply
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